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Summary

Ćılem práce je studium možnost́ı současného provozu r̊uzných optických systémů na
společné fyzické vrstvě optických přenosových śıt́ı. Tato práce se primárně zabývá porovnáńım
možnost́ı a omezeńı vybraných pár̊u optických systémů na společné fyzické vrstvě, např.
r̊uzné rychlosti systémů (10 Gbit / s a 80 Gbit / s), spektra (CWDM versus DWDM)
a modulace (amplituda, fáze nebo v́ıceosé). Koexistence r̊uzných systémů bude ukázána
ve stejné fyzické vrstvě prezentované v simulačńım softwaru Optsim. Výsledky simulace
budou provedeny a porovnány pro nejvyšš́ı úsiĺı o poměr BER(Bit Error Rate), Q- faktoru
a poměru SNR(Signal-to-Noise-Ratio).

Kĺıčová slova WDM, CWDM, DWDM, Optsim, BER, Q-faktor, optické systémy, SNR,
koexistence optických systémů

The aim of the thesis is to study the possibilities of simultaneous operations of different
optical systems on a common physical layer of optical transmission networks. This thesis
primarily deals with comparing the possibilities and limitations of selected pairs of optical
systems on a common physical layer such as different speed systems (10 Gbit/s and 80
Gbit/s), spectral grid (CWDM versus DWDM) and modulations (amplitude, phase or
multilevel). Coexistence of different systems will be shown at the same physical layer pre-
sented in Optsim simulation software. Simulation results will be performed and compared
for the highest effort of Bit Error Ratio, Q-factor and Signal-to-noise-Ratio.

Keywords: WDM, CWDM, DWDM, Optsim, BER, Q-factor, optical systems, SNR,
coexistence of optical systems
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Chapter 1

Introduction

In the modern world of high technologies, it is impossible to imagine that a person does not

use information and communication networks. Serving the ordinary needs becomes faster

and better every decade. Now high data transfer rate is one of the general priorities for

the development of communication networks, which ultimately led to the emergence and

extensive development of optical systems. The ability to transfer hundreds and thousands

of gigabits of information per second over long distances is one of the most promising

areas of the latest technologies. This is the foundation of technological development in

the future. Nowadays, optical systems have firmly taken their place among the serving

mass technologies. It is impossible to imagine the modern world without it. Along with

the building of global communication networks, optical fiber is widely used in local area

networks. Currently, optical networks are the most promising medium for transmitting

information, as well as the most promising medium for transmitting large streams of

information over substantial distances. This statement follows from the following features

of optical systems

1. The transmission rates of fiber-optic systems are incredibly high.

2. Very low attenuation of the light signal in the optical fiber (compared to other

media)

3. Optical fibers are made of quartz, the base of which is silicon dioxide, which makes

this material much cheaper than, for example, copper.

4. Optical communication systems are resistant to electromagnetic interference, and

the transmitted information is protected from unauthorized access.

1.1 Problem statement

Primary goal of the thesis is the study of behavior of WDM systems with different use of

the optical spectrum. The aim of this thesis is also to compare the influence of systems

1

CHAPTER 1. INTRODUCTION 2

on each other, which may affect the choice of one or several options for the use of optical

systems for different purposes. The advantages and limitations of the WDM systems

that will be shown in this work can help in the calculation and planning the real optical

communications.

1.2 Thesis arrangement

First chapters of this work focus on existing standards for the use of WDM systems and

nonlinearities, which show the advantages and disadvantages of each of the systems. In

general, this chapter covers such parameters as BER, Q-factor, OSNR, the advantages of

certain CWDM and DWDM parameters: possible optical spectrum, maximum distance,

maximum transmission rate etc.

the third chapter presents the three modulations that were chosen for further tests.

Each of the modulations is a special way of transmitting information via an optical trans-

mission line. To analyze the coexistence of the presented modulations in this chapter, the

optical system was simulated with each of the modulations separately. The fourth chap-

ter examines the CWDM and DWDM systems. The initial data taken from the previous

chapters are the basis for a broad study of the coexistence of two systems on one physical

layer.

The conclusions of the work include an attempt to find the best use of selected mod-

ulations in the use of coexisting optical systems of various types.

Chapter 2

WDM systems issues

2.1 Wavelength Division Multiplexing

At present, various optical networks are widely used, from G-PON and G-EPON , which

are already outdated, to new-generation optical networks [28], allowing data transmission

rates of hundreds of gigabits per second. Next generations of the PON systems increase

the network capacity mostly by increasing the bit rate transmission. Despite these evident

advantage, implementation of the next generation PON systems into practice should have

been primarily be cost-effective [5]. Due to high bit rates and cost-efficiency, Wavelength

Division Multiplexing technology has become increasingly popular. Coexistence types

WDM and PON began to appear. Many of them were soon replaced by WDM technologies

because of the already defined advantages. At the present time, the improvement of WDM

systems and their possible limits are an actual problem. [8]

Wavelength Division Multiplexing (WDM) allows different data streams to be sent

simultaneously over a single optical fiber network. WDM technology uses infrared light

between 1260nm and 1670nm wavelengths [1][2], which are beyond the visible light spec-

trum. Most fibers are optimized for the two regions 1310nm and 1550nm, which allow for

effective “windows” for optical networking. Wavelength Division Multiplexing (WDM)

is a technology that puts data from different sources together on an optical fiber chan-

nel and with each signal carried at the same time on its own separate light wavelength.

There are two main types of WDM technologies used today: Coarse Wavelength Divi-

sion Multiplexing (CWDM) and Dense Wavelength Division Multiplexing (DWDM). The

main difference between CWDM and DWDM technologies lies in how the transmission

channels are spaced along the electromagnetic spectrum. CWDM and DWDM increase

the amount of traffic that can be connected through an optic fiber. For longer distances

CWDM is restricted to 9 working channels due to a chemical property in the fiber called

the water peak, that is defined in ITU-T G.652[4].

3
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Figure 2.1: Conventional fiber attenuation versus wavelength. O- Original, E-Extended,
S- Short, C-Conventional, L-Long band. [4][5][6][7]

Signal loss is 1.0dB/km in water peak region as opposed to 0.25dB/km in the 1550.

DWDM channels lies mostly in the 1550nm region of the fiber because this area in the

fiber has the lowest loss. [4]

2.1.1 Coarse WDM (CWDM)

CWDM is a wavelength multiplexing technology defined ITU-T Rec. G.671.2 [1]. Trans-

mission is realized using max. 18 channels with central wavelengths between 1271 nm

and 1611 nm for spacing of 20nm is required because of the wavelength dependence of the

wavelength on the temperature (low-quality design and inexpensive radiation sources for

the access network), which may vary considerably depending on the ambient temperature.

For single-mode fiber 9/125 µm max.18 channels are defined in the following bands: O -

Original 1260 - 1360 nm (channels 1 to 5)

E - Extended 1360 - 1460 nm (channels 6 to 10) - usable for fibers with suppressed

maximum attenuation due to OH ions

S - Short 1460 - 1540 nm (channels 11 to 14)

C - Conventional 1540 - 1560 (Channel 15)

L - Long 1560 - 1620 nm (channels 16 to 18)

Usually, channels 2 to 5 are used, at higher distances and attenuations, channels 14 to

17 are used. The interface for CWDM specifies ITU-T Recommendation G.695[2]. The

interfaces are adapted to various network designs, topology and fiber type [6].

There are some advantages and disadvantages of CWDM system [27]:

Advantages

1. Improves the utilization of optical fiber resources compared to outdated PON

systems.

2. Less optical losses and high mechanical sensitivity.

3. Good ratio of bit rate and cost.

Disadvantages
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1. Used for short distances.

2. Big spacing compared to DWDM.

3. A small number of channels.

2.1.2 Dense WDM (DWDM)

The “dense” here means that the wavelength channels are very close to each other.

DWDM separate wavelengths or channels of data are multiplexed into a channel trans-

mitted on a single optical fiber. One DWDM system requires complex calculations of

balance of power per channel, which is complicated when channels are added or removed.

For channel spacing of 12.5 GHz on a fiber, the allowed channel frequencies (in THz)

are defined

193.1 + n× 0.0125 (2.1)

Where n is a integer including 0

For channel spacing of 25 GHz on a fiber, the allowed channel frequencies (in THz)

are defined

193.1 + n× 0.025 (2.2)

Where n is a integer including 0

For channel spacings of 50 GHz on a fiber, the allowed channel frequencies (in THz)

are defined

193.1 + n× 0.05 (2.3)

Where n is a integer including 0 For channel spacing of 100 GHz or more on a fiber,

the allowed channel frequencies (in THz) are defined

193.1 + n× 0.1 (2.4)

Where n is a integer including 0.[3]

C-band: the wavelength range of 1530–1565 nm. If one channel is 100 GHz wide, then

up to 40 optical channels can be combined, if its 50 GHz width is up to 80 channels;


[…]


compensated by in-line EDFA using parts of ideal fiber grating. safety band is over 2

nm. All channels are spaced at 100 GHz on wavelength bands recommended by ITU-T

for DWDM systems. At the receiver side three channels of NRZ-OOK modulation and 3

channels QAM are analyzed and compared.

NRZ-OOK

· 16x40 Gb/s channels with 200 GHz spacing - 1533.858 nm -1545.72 nm

QAM

· 16x40 Gb/s channels with 200 GHz spacing - 1547.316 nm -1559.389 nm

Figure 5.33: 16 channels NRZ-OOK and 16 channels QAM topology of spaced DWDM
system
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Figure 5.34: 16 QAM and 16 NRZ-OOK hybrid systems optical spectrum

Figure 5.35: Eye diagrams a)channel 1 QAM b)channel 7 QAM c)channel 16 QAM

Figure 5.36: Eye diagrams a)channel 1 NRZ-OOK b)channel 7 NRZ-OOK c)channel 16
NRZ-OOK
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Table 5.9: Performance of evaluation criteria of QAM and NRZ-OOK DWDM systems
with safe space

Channel BER Q-factor
Channel 1 QAM 7.52 · 10−5 3.87 (11.76 dB)
Channel 7 QAM 6.14 · 10−7 4.91 (13.80 dB)
Channel 16 QAM 1.94 · 10−4 3.58 (11.08 dB)

Channel 1 NRZ-OOK 2.66 · 10−5 4.03 (12.11 dB)
Channel 7 NRZ-OOK 1.29 · 10−14 7.67 (17.69 dB)
Channel 16 NRZ-OOK 1.46 · 10−14 7.56 (17.57 dB)

In this case, NRZ-OOK and QAM, even with the safe space, influence each other. It

was also noticed that the choice of the position of the QAM channels in the optical band

strongly influenced the linear phenomena on the results on the receiving side. The results

of the NRZ-OOK channel transmission are comparable to the results from the previous

chapter. The first channel is strongly affected by the FWM caused by the QAM channels

in front of them, as well as by the NRZ-OOK channels themselves. This way of existence

of two modulations of DWDM systems is the worst one presented.

5.3.4 Consequences

Figure 5.37: Comparison of Q-factor of DWDM systems

The test results showed that the effectiveness of this method of existence of two DWDM
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systems on the same physical layer is better than the method of implementing systems into

each other. In the case of NRZ-OOK and DPSK modulation, the safety band has limited

the system exposure to each other. When using NRZ-OOK and QAM modulations, safety

band did not limit the impact on the nearest channels, which are strongly influenced by

nonlinearities, which should have been suppressed by this method. Also, the choice of

wavelength band is one of the criteria when planning DWDM systems. A remarkable

discovery is the coexistence of DPSK and QAM modulations, which leads to a dramatic

improvement in the output of QAM and DPSK.
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Conclusion

In this thesis, WDM systems were studied for use in different situations. The main thing

was to analyze possible scenarios of coexistence of systems with different modulations.

When working on the thesis, the theoretical limitations and advantages of WDM systems

were confirmed, namely, the coexistence of CWDM and DWDM systems, the implemen-

tation of channels with different modulations of DWDM systems, and the coexistence of

systems in DWDM with different modulations with safety band.

The parameters that were set for all tests limited the possible achievements of each

of the modulations. This was done intentionally to show the limits of these modulations

and systems. Thus, the bit rate of DWDM systems was chosen at 40 Gb / s and channel

spacing was chosen at 100 GHz, which significantly affects the output of channels of all

modulations. The CWDM system bit rate, which was selected as the maximum for this

system, did not affect the output results due to ideal software environment.

The main conclusions that can be drawn from each experiment:

Modultaions

· NRZ-OOK modulation is strongly influenced by FWM and cross-channel interference

due to high bit rate.

· DPSK output errors are caused by narrow-band filtering leads to warp phase relations

between the neighboring bits.

· QAM modulation is very sensitive to fiber parameters. Small increases of bit rate

instantly influence BER by thousands points.

· Influence of dispersion can be suppressed by using Non-Zero Disperse-Shifted Fibers

(NZDSF), shifted closer to 1550 nm band wavelengths

CWDM over DWDM

· S CWDM channels do not quite correspond to the real indicator of these systems.

As already noted, the CWDM channels have no errors due to ideal software environment.

· Indicators of QAM modulation are one of the problems that it turned out to be

53
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solved by reducing the bit rate of the channels.

· channels with DPSK modulation showed sufficient level of quality.

· NRZ-OOK DWDM channel modulation showed the highest results.

· In order to reduce the number of data transmission errors of systems, need to use

fiber with a shifted non-zero dispersion. This may affect the quality of channels that are

closer to the E band, but will significantly suppress the effect of dispersions on DWDM

channels.

DWDM/DWDM implemented

· The Q-factor of DWDM channels with DPSK modulation suppressed the rest of the

channels.

· Reducing the bandwidth of channels with this modulation has led to a sharp increase

in noise in all channels.

· QAM and NRZ-OOK channels could not reach the minimum Q-factor criterion of 6

units due to the strong influence of the channels on each other. The influence of SPM was

also noted, along with the already anticipated multichannel nonlineratites and FWM.

· Based on this, I can confidently note that this method of coexistence of these systems

cannot be implemented within the specified parameters.

DWDM/DWDM with safety band

· The test results showed the effectiveness of this method .

· The safety band has limited the system exposure to each other of NRZ-OOK and

DPSK modulation. · The choice of wavelength band is one of the important criteria for

planning DWDM systems. · Coexistence of DPSK and QAM modulations leads to a

dramatic improvement in the output results of QAM and DPSK channels

The main advantage of this thesis is a detailed study of the use of coexistence of

DWDM systems in an environment that is as close to real as possible. This work points

out the possible difficulties of implementing DWDM systems into existing ones, and can

also help in choosing optical technologies and systems for further use presented in this

work.
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