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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Přeložená diplomová práce klade na studenta v magisterském ročníku standartní nároky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce zcela splňuje celé zadání, jak je definováno. Jednotlivé body zadání jsou poté rozvedeny v rámci práce
studenta.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Jednotlivé kroky studenta k vypracování práce jsou správné, stejně jako zhotovené simulační modely. Modely jsou patřičně
okomentovány a doprovázeny grafickou formou. U grafické formy se dalo uvažovat nad lepším zpracováním skrze jiné
softwarové aplikace, ale zásadní problém v tom neshledávám až na některé případy.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na dobrá. Zásadně musím studentovi vytknout ten fakt, že nevěnoval pozornost odkazování
obrázku či tabulek v textu své práce (neuvádím výčet, bylo by jich moc). Je to velmi důležité a pro čtenáře to přináší poté
benefit v podobě lepší čitelnosti/srozumitelnosti a přehlednosti práce.
Níže jsou nějaké menší nedostatky:
Na str. 7 – jaký index lomu je myšlen?
Na str. 9 – jaké ITU-T doporučení máte na mysli?
Na str. 10 – obr. 3.1 – popisky os jsou jaké? Nebylo by vhodnější použít barevný obrázek či do něj barvami dokreslit
důležité parametry?
Rovnice 3.3 a následně vysvětlené parametry by měli mít dolní indexy
Na str. 11 – chyba na odkaz obrázku 3.2, v textu 4.2
Na str. 12 – obrázek 3.3 bylo by vhodnější popsat osy, zaznačit SNR
na str. 22 – u obrázku 4.19 jste mohl zaznačit mez chybovosti u Q-faktoru.

Většina simulovaných modelů je sice obrázkem doprovázena, ale čitelnost je velmi slabá, tudíž je otázkou, zda nebylo lepší
zvolit blokové schéma. Co však vytýkám studentovi je, že důkladně nepopisuje simulační modely. Proč student jako první
citaci v textu práce volí 28? To nedává smysl, bylo by vhodnější očíslovat citace v textu tak, jsou využity. Student používá
vhodně obratů, vztahující se k dané práci.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková stránka práce je na dobré úrovni, neshledal jsem zásadní chyby či problémy. Práce je psaná ve srozumitelném
anglickém jazyce. Rozsah práce je adekvátní, je vhodně vyvážena část věnující se teoretické vs praktická stránce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student adekvátně nakládá s odbornou literaturou, kterou využívá pro svoji práci. Vlastní úvahy studenta od přejatých
statí jsou důkladně vyznačeny. Student využívá především zahraničních titulů, což odráží i zájem o řešení problematiky,
která má dopad v současnosti na optické komunikační systémy.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce se na úvod skládá z všeobecného přehledu řešené problematiky. V praktické části student prezentuje výsledky
získané ze simulací a poté dané výsledky řádně zhodnocuje. Bylo dosáhnuto mnoha výsledků, které měli poukázat na
možnosti využití různých typů modulačních formátů a jejich vlivu pro vysokorychlostní xWDM systémy s ohledem na BER,
Q faktor, SNR či výkonové úrovně. V budoucnu lze očekávat další přínosy ze simulací s ohledem na detailnější nastavení
simulačních modelů a implementaci dalších komponent.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je dostatečně zhotovena a student při ní prokázal samostatné inženýrské práce. Trochu však student věnovat větší péči
při zpracování všech simulovaných dat a také odkazování se na obrázky v textu pro přehlednější orientaci v textu. Student
Nurov zpracoval zajímavou práci, kterou doporučuji k obhajobě a zároveň uvádím otázky k rozpravě:

1.) Proč jste použil u modelu QAM vysílače komponentu CW_Lorentzian10? Jakou funkci vykazuje a k čemu slouží?
2.) Jak jste volil hodnoty nastavení komponent svých simulací? Z čeho jste vycházel?
3.) Dokážete určit, jak nízká je přípustná hodnota BER, při použití samo-opravných kódů FEC?
4.) Jaká je nevýhoda využití optických zesilovačů ve fotonických komunikacích? Jaké parametry měl vámi zvolený typ
boosteru EDFA?
5.) Na str. 29 a dále píšete, že BER, byl simulován na hodnotu 1·10-40. Je tato hodnota reálně změřitelná v praxi?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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